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Bogen indeholder en grundlæggende gennemgang af reglerne om de almin-
delige strafferetlige sanktioner. Udgangspunktet tages i straffeloven og 
straffuldbyrdelsesloven.  

Fremstillingen henvender sig til såvel studerende som praktikere og andre 
interesserede.  

Til illustration af de behandlede emner er der i teksten medtaget mange kor-
te referater af især nyere retspraksis. Med denne fremstillingsmåde tilsigtes 
det at gøre teksten levende og vedkommende. Det anbefales at læse et ud-
valg af afgørelser i deres helhed. For at gøre teksten læsevenlig er henvis-
ninger fortrinsvis anbragt i fodnoter. 

Denne 2. udgave er ajourført frem til primo 2017. For ikke at tynge fremstil-
lingen unødigt er en del referater af og henvisninger til ældre retspraksis 
udeladt denne gang. 

Bogen indeholder et udførligt sagregister, en paragrafnøgle og et domsregi-
ster, der gør den velegnet som opslagsværk.  
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Kapitel 1.  Strafferetlig rationalitet – straffedoktriner  
 
Strafferet som retsområde og fag 
 
Strafferet handler om forbrydelse og straf i bred forstand. I almindelig 
sprogbrug betegnes kun grovere strafbare forhold som forbrydelser, mens de 
mindre alvorlige normalt omtales mere neutralt som (lov)overtrædelser, for-
seelser el.lign. Juridisk set er der væsentlige forskelle på bedømmelsen og 
behandlingen af handlinger, som i daglig tale kaldes forbrydelser, og andre 
strafbare forhold.  

Det fælles kendemærke for strafferetten som samlet retsområde er imid-
lertid, at der gennem kriminalisering er foreskrevet straf i den ene eller an-
den form for overtrædelser af forbud eller påbud. I dansk ret indebærer det-
te, at der til ethvert strafbart forhold er knyttet en bestemt strafferamme med 
hjemmel til idømmelse af bøde eller fængsel, retsfølger som efter omstæn-
dighederne kan udmøntes enten ubetinget eller betinget af nærmere vilkårs 
overholdelse. Det er i kraft af denne form for sanktionering af adfærdsnor-
mer, at strafferetten adskiller sig fra andre retsområder, herunder også dem, 
hvor retsstridige forhold er normeret på anden vis.  

Strafsanktionering forekommer ikke blot på straffelovens område, om 
end det er her, man finder de strengeste strafferammer og de historisk set 
velkendte forbrydelser mod liv og legeme, den personlige frihed, kønssæde-
ligheden, ejendom osv. På mangfoldige retsområder er lovgivningen præget 
af forbud og påbud, som er strafsanktionerede. Og der sondres hverken juri-
disk eller terminologisk mellem forbrydelser og andre strafbare forhold.  

Nærmere bestemt omfatter strafferetten de regler, principper, værdier og 
ideologier, der tilsammen udgør kernen i det juridiske grundlag for den 
virksomhed, som de relevante myndigheder varetager i forhold til: 
 
1) kriminalisering, dvs. fastsættelse af regler om, at visse slags uønsket ad-

færd er ulovlig og derfor kan bevirke strafansvar og strafsanktionering 
(de enkelte forbrydelser og de andre strafbare lovovertrædelser behand-
les i strafferettens såkaldt specielle del); 

2) strafansvar, dvs. de juridiske forudsætninger for, at en person kan ifalde 
strafferetligt ansvar (de almindelige betingelser for strafansvar behandles 
i strafferettens såkaldte ansvarslære, herunder reglerne om tilregnelse, 
forsøg, medvirken og tilregnelighed); 

3) sanktionering, dvs. fastsættelse og fuldbyrdelse i konkrete tilfælde af 
strafferetlige sanktioner, dvs. straf eller andre særligt hjemlede strafferet-
lige retsfølger og foranstaltninger (disse emner behandles i strafferettens 
såkaldte sanktionslære). 
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Som betegnelse for det fag, der beskæftiger sig med dette område, kan man 
også benytte ordet kriminalret. Derved tager man logisk nok udgangspunkt 
i, at der forudsættes en kriminalisering, for at der kan forekomme en lov-
overtrædelse, som gør det aktuelt at straffe. Samtidig kan tanken ledes ind 
på en erkendelse af, at ikke enhver sanktionering af strafbare handlinger ud-
løser en egentlig straf, idet en række alternative sanktioner kan træde i ste-
det for eller kombineres med straf i formel forstand, f.eks. særlige retsfølger 
i form af ungdomssanktioner, særforanstaltninger over for psykisk afvigen-
de lovovertrædere, tiltalefrafald med vilkår, rettighedsfrakendelse, mortifi-
kation og kundgørelse af dom i sager om freds- og ærekrænkelser, eller kon-
fiskation af udbytte eller genstande mv. Kriminalisering er imidlertid altid 
ensbetydende med, at strafferetligt ansvar efter omstændighederne kan ifal-
des ved overtrædelse. Straf er så at sige retsområdets ultima ratio, så i det 
følgende anvendes gennemgående betegnelsen strafferet om både retsområ-
det og fagområdet. 
 

Straffeprocesret vedrører retsforfølgning med henblik på mulig fastlæggelse af 
strafansvar, og retsområdet indeholder først og fremmest regler om de relevante 
organer og aktører samt sagsbehandlingen. I den forbindelse er der fastsat et vidt 
forgrenet regelsæt om retsgarantier for de anklagede. Også varetagelsen af hensy-
net til ofrene for forbrydelser henhører i hovedsagen under straffeprocesretten.   
Fagene Kriminologi og Retssociologi handler til dels om de samme emner, men ud 
fra et samfundsvidenskabeligt eller på anden vis ikke-juridisk perspektiv på krimi-
nalitetens årsager, udbredelse og forebyggelse samt straffesystemets virkemåde og 
virkninger. 

 
 
Straffedoktriner – opfattelser om strafferettens væsen og berettigelse 
 
Forbrydelse og straf optager mange mennesker, og disse fænomener i deres 
mangfoldige afskygninger giver anledning til meninger om myriader af 
spørgsmål. Interessen er ikke mindst overvældende i forhold til virkelige 
begivenheder, der skildres massivt i de forskellige medier, og den bliver 
selvsagt særlig intens for den enkelte, hvis vedkommende selv har til-
knytning til en bestemt hændelse. Og når det gælder opdigtede beretninger 
om kriminalitet og kriminelle, er der et enormt marked for alle hånde frem-
stillinger i bøger, på film, i tv-serier osv. Både i den daglige pressedækning 
af døgnets hændelser og i det politiske liv har omtale og diskussion af for-
brydelse og straf i stadig stigende grad fået en fremtrædende plads. Så selv 
om de færreste oplever at blive ramt personligt af mere alvorlige former for 
kriminalitet, spiller strafferetlige problemstillinger helt åbenlyst en betydelig 
rolle i de fleste menneskers tilværelse, for ikke at sige i deres dagligdag.  
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Folk flest gør sig fra tid til anden overvejelser med hensyn til, om det ene 
eller andet skal være strafbart, og hvordan der i givet fald skal straffes eller 
på anden måde reageres i tilfælde af overtrædelser. Burde sexkøb ikke kri-
minaliseres? Kan det være rigtigt, at medlidenhedsdrab på alvorligt syge 
skal være strafbart? Bør blasfemi afkriminaliseres? Er bøderne for miljø-
forurering ikke for milde? Er det forkert at sætte unge kriminelle i fængsel? 
Eller er den kriminelle lavalder tværtimod for høj, og skal unge lovovertræ-
dere straffes på lige fod med voksne? Nytter det overhovedet at anvende 
frihedsstraf, eller ville det være mere hensigtsmæssigt med noget mere sam-
fundstjeneste? Er der visse forbrydelser, som skal straffes hårdt, selv om der 
ikke bliver mindre kriminalitet af den grund?  

De grundlæggende strafferetlige spørgsmål er mange, og der er mange 
meninger om svarene. Ikke alle opfattelser er lige overbevisende. Og nogle 
spørgsmål er mere grundlæggende end andre. 
 
På strafferettens område har der siden langt tilbage i tiden udviklet sig tradi-
tion for at reflektere kritisk over de rationaliteter, der præger retsområdet, 
dels i almenhed, dels sådan som strafferetten praktiseres i en given sam-
fundsorden. Jurister, filosoffer, sociologer, kriminologer og andre fagfolk 
har fremlagt systematiske bud på, hvad der begrebsmæssigt, faktuelt, etisk 
og samfundsvidenskabeligt kan udledes af den kundskab, som gennem ti-
derne er tilvejebragt på dette erkendelsesområde. Analytiske redegørelser 
herfor leder ofte over i normative og kriminalpolitiske overvejelser og for-
slag om, hvilke rationaliteter der burde kendetegne straffesystemet, og 
hvordan disse nærmere burde udmøntes.  
 

Et straffesystem er helheden af regler om kriminalitet og strafferetlige foranstalt-
ninger samt den til de relevante forskrifter knyttede myndighedspraksis, herunder 
såvel de involverede institutioners retligt bestemte som faktiske virksomhed. 

 
En rationalitet er et sæt af værdier, formål og principper, der kendetegner praksis 
på et givet samfundsmæssigt område, f.eks. i et straffesystem. Gennem tolkning og 
forståelse af vekslende strafferetlige rationaliteter kan der dannes et sæt mere eller 
mindre sammenhængende opfattelser af, hvad der kan anses som fornuftigt, og der 
kan opstilles retningslinjer for, hvad der kan betragtes som meningsfuldt, velbe-
grundet, etisk og samfundspolitisk forsvarligt.  

 
Fagligt funderede opfattelser om strafferetlige rationaliteter kan betegnes 
som straffedoktriner. De temaer, der tages under behandling i en straffedok-
trin, kan knytte sig til enhver del af det strafferetlige univers og dettes oven-
for nævnte forgreninger i spørgsmål vedrørende kriminalisering, ansvarsbe-
tingelser og sanktionering.  
 

Tidligere har man anvendt betegnelsen ‘straffeteorier’ om sådanne analyser og op-
fattelser. Når begrebet straffedoktriner foretrækkes her, beror det på, at der ikke er 




